

2025年度～2015年度 損害保険研究費助成制度受給者一覧

年度	受給者氏名	所属・肩書(受給決定当時)	テーマ 〔 〕内:2019年度までの指定テーマ
2025	新井誉陸氏	神戸大学大学院経営学研究科博士課程後期課程1年	地震保険の加入要因に関する検証
2025	永田成吾氏	関西学院大学商学研究科博士課程後期課程2年	損害保険会社の環境活動と企業価値に関する実証分析
2025	大角道子氏	長崎大学人文社会科学域(経済系)准教授	リスク共有における合意形成の仕組み:パレート最適な部分ゲーム完全均衡を目指して
2025	木下雄貴氏	電気通信大学大学院情報理工学研究科准教授	中古車修理の補償不正検出センサAIプロトタイプ開発とシミュレーション評価
2025	上野雄史氏	静岡県立大学経営情報学部教授	自然関連リスクに対する損害保険業の対応と情報開示:TNFDフレームワークに基づく国際比較分析
2025	大倉真人氏	同志社女子大学現代社会学部教授	テレマティクス自動車保険における走行データの公共化が社会厚生に与える影響の考察～ヒヤリハット・データを用いた検証～
	藤井陽一朗氏	明治大学商学部専任教授	
2025	尾崎祐介氏	早稲田大学商学部教授	努力不確実性下の予防行動と曖昧性選好－経済実験を用いた検証－
	川村哲也氏	帝塚山大学経済経営学部准教授	
2025	三宅新氏	北海道大学大学院法学研究科教授	重大事由解除の時的限界
2025	吉澤卓哉氏	京都産業大学法学部教授	日産自動車キャブティブ事件判決のその先－最判令和6年7月18日の行き着くであろう処－
	野一色直人氏	京都産業大学法学部教授	
2024	松尾美沙氏	神戸大学大学院経営学研究科博士後期課程1年	日本企業のリスクマネジメントとコーポレート・ガバナンス
2024	植木祐太氏	慶應義塾大学大学院商学研究科後期博士課程2年	保険会社のリスク管理が保険需要に与える影響の理論的研究
2024	菱田昌義氏	神戸大学大学院法学研究科博士後期課程2年	モラルリスク案件における保険者側からの調査費用の損害賠償請求
2024	石上敬子氏	近畿大学法学部准教授	約款の内容規制における考慮事由としての第三者利益の意義
2024	山下徹哉氏	京都大学大学院法学研究科教授	Insurance as Governance に関する研究:保険加入を通じたリスクコントロールの可能性と限界について
2024	川井圭司氏	同志社大学政策学部教授	ドイツスポーツ事故補償制度の研究
	中村周平氏	同志社大学大学院総合政策科学研究科博士後期課程	
2023	植木祐太氏	慶應義塾大学大学院商学研究科後期博士課程1年	火災保険における補償範囲の変化が保険需要に与える影響
2023	黒田佳祐氏	日本大学大学院法学研究科博士後期課程2年	傷害保険における近時の問題についての考察－因果関係の判断と偶然性・外来性の立証を中心に－
2023	藤井陽一朗氏	明治大学商学部専任准教授	リスクに対するイメージとリスク認知の考察:実験経済学の手法を用いたアプローチ
2023	顧丹丹氏	東京都立大学法学部教授	限定支払条項と補完的因果関係に関する研究
2023	中村信男氏	早稲田大学商学学術院教授	オール・リスク型損害保険における「不測かつ突発的な事故」概念を巡る事例分析と約款解釈の在り方に関する研究

年度	受給者氏名	所属・肩書(受給決定当時)	テーマ 〔 〕内:2019年度までの指定テーマ
2022	中塚敏光氏	大阪大学大学院医学系研究科法医学教室特任助教	ワクチン接種に伴う有害事象に対する補償制度の現状と課題
2022	金子宏直氏	東京工業大学環境・社会理工学院社会・人間科学系准教授	プラットフォームにおける消費者の損害補償に関する法的研究
2022	長澤昇平氏	東京都立大学大学院経営学研究科博士研究員	自治体のリスク・マネジメントと公務員賠償責任保険に関する研究
2022	中岡孝剛氏	近畿大学経営学部准教授	損害保険業における生産性変化の測定とその決定要因に関する分析
2022	肥塚肇雄氏	早稲田大学法学学術院教授	仮想空間と損害保険の法的基礎研究—メタバースのアバターを例として—
	平井光貴氏	早稲田大学法学学術院講師	
2022	上野雄史氏	静岡県立大学経営情報学部教授	IFRS17適用により生じる欧州保険会社と国内保険会社のディスクロージャー姿勢の変化
2022	竹村敏彦氏	城西大学経済学部教授	AIサービス利用者の誤判断リスクの定量化と保険がAIの社会受容性に与えるインパクト
	島成佳氏	長崎県立大学情報システム学部教授	
2021	王学士氏	高岡法科大学法学部専任講師	海事サイバーセキュリティリスク保険制度
2021	中出哲氏	早稲田大学商学学術院教授	財物保険におけるてん補対象損害の範囲と評価
2021	茶野努氏	武蔵大学経済学部教授	損保の効率性分析—リーマンショック後における生保との比較を通じて—
2020	三重野雄太郎氏	佛教大学社会学部講師	保険金不正請求への刑法的介入
2020	武田典浩氏	国士舘大学法学部教授	再保険契約法における服従義務(Folgepflicht)に関する比較法的考察
2020	吉澤卓哉氏	京都産業大学法学部教授	告知義務違反時の因果関係不存在特則に関して検討すべき諸論点
2020	中出哲氏	早稲田大学商学学術院教授	イギリスの洪水保険制度の研究—巨大災害リスクに対する民間保険と政府の関係—
	邵傑氏	早稲田大学商学研究科博士後期課程	
2020	菅野正泰氏	日本大学商学部教授	損害保険会社のCOVID-19リスクマネジメント(ERM)
2020	植村信保氏	福岡大学商学部教授	メディアは保険会社経営をどう伝えてきたか
2020	諏澤吉彦氏	京都産業大学経営学部教授	パラメトリック保険のカタストロフィ・リスク移転機能に関する考察

年度	受給者氏名	所属・肩書(受給決定当時)	テーマ 〔 〕内:2019年度までの指定テーマ
2019	顧丹丹氏	首都大学東京法学部准教授	日米における個人所得補償保険制度の現状と課題
2019	牧真理子氏	大分大学経済学部准教授	D&O保険と経営判断原則についての比較法的研究
2019	陳亮氏	明治大学法学部専任講師	損害保険における保険事故招致
2019	大倉真人氏	同志社女子大学現代社会学部社会システム学科教授	自然災害リスクマネジメントに関する経済学的考察
2019	大角道子氏	長崎大学経済学部准教授	人々の認識する損害確率とその損害保険需要に与える影響
2019	吉川晃史氏	関西学院大学商学部准教授	BCPの進展と損害保険の活用に関する研究
2019	木村健登氏	神戸大学大学院法学研究科博士課程後期課程	D&O保険にかかる情報開示とカナダ法の現状 〔保険監督、保険契約、保険消費者保護に関する法のあり方〕
2019	広瀬純夫氏	信州大学経法学部応用経済学科教授	法遵守の傾向の地域差と、損害保険の収益性の関係の実証分析による検証 〔保険会社の経営問題〕
2019	浅井義裕氏	明治大学商学部准教授	消費者の保険知識の水準と決定要因 〔保険研究・教育の振興〕
2018	石上敬子氏	大阪経済法科大学法学部准教授	約款規制の事業者間契約への展開と「商慣習」の意義
2018	榊素寛氏	神戸大学大学院法学研究科教授	サイバーリスクと保険 〔新技術の進展に伴う新たな法律問題〕
2017	白井正和氏	同志社大学法学部教授	傷害保険における外来性要件に関する検討
2017	嘉村雄司氏	島根大学法文学部准教授	自然災害に関するアメリカ保険制度の状況・課題・展望
2017	吉澤卓哉氏	京都産業大学法学部教授	保険先取特権の準拠法 〔保険監督、保険契約、保険消費者保護に関する法のあり方〕
2017	大塚英明氏	早稲田大学法学学術院教授	医療用人工物の影響と傷害保険の保険事故 〔新技術の進展に伴う新たな法律問題〕
2017	肥塚肇雄氏	香川大学法学部教授	自動運転車走行の社会的受容の促進とサイバーリスク保険の法的研究 〔新技術の進展に伴う新たな法律問題〕
2017	後藤元氏	東京大学大学院法学政治学研究科准教授	AIによる交通システムの革新と法的課題 〔新技術の進展に伴う新たな法律問題〕
	小塚荘一郎氏	学習院大学法学部教授	
	藤澤尚江氏	筑波大学大学院ビジネス科学研究科准教授	
2017	茶野努氏	武蔵大学経済学部教授	損害保険会社におけるシステミック・リスクの実証分析 〔保険会社の経営問題〕
2017	佐々木一郎氏	同志社大学商学部准教授	AI・自動運転が保険ビジネス、保険教育に及ぼす影響の分析 〔保険会社の経営問題〕

年度	受給者氏名	所属・肩書(受給決定当時)	テーマ 〔 〕内:2019年度までの指定テーマ
2016	西埜晴久氏	広島大学大学院社会科学部研究科教授	損害保険データの分布の推定
2016	深澤泰弘氏	岩手大学人文社会科学部准教授	責任保険における被保険者の協力義務に関する研究
2016	三宅新氏	北海道大学大学院法学研究科准教授	飲酒運転による保険法上の免責と立証
2016	佐野誠氏	福岡大学法科大学院教授	完全自動運転段階における自動車事故被害者救済制度の検討 〔新技術の進展に伴う新たな法律問題〕
2016	金岡京子氏	東京海洋大学学術研究院海事システム工学部門教授	自動運転の実用化に対応した責任保険制度の方向性に関する研究 〔新技術の進展に伴う新たな法律問題〕
2016	久保英也氏	滋賀大学経済学部教授	日本の損害保険会社が主導する環境リスクファイナンスの提案 〔保険会社の経営問題〕
2016	菅野正泰氏	日本大学商学部教授	クレジット・デフォルト・スワップ市場のネットワークを介した相互関連性のリスク分析 〔保険会社の経営問題〕
2016	舩津浩司氏	同志社大学法学部教授	2016年改正ドイツ保険監督法が与えるわが国保険監督法制への示唆 〔保険監督、保険消費者保護に関する法のあり方〕
2015	伊藤晴祥氏	国際大学大学院国際経営学研究科准教授	天候リスクマネジメント
2015	崔桓碩氏	八戸学院大学ビジネス学部助教	損害保険会社の海外進出とリスク分散
2015	木村健登氏	神戸大学法学研究科博士課程(前期)	役員の賠償責任の会社補償とD&O保険
2015	星野崇宏氏	慶応義塾大学経済学部教授	保険会社の経営問題 〔保険会社の経営問題〕
2015	菅野正泰氏	神奈川大学経営学部准教授	損害保険市場における再保険ネットワークを介した保険会社間の相互関連性のリスク分析 〔保険会社の経営問題〕
2015	佐々木一郎氏	同志社大学商学部准教授	損害保険の教育・リテラシーと行動変容 〔保険会社の経営問題〕